
٣٣  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

  

  

  

  ي پیشا مشروطه ي مالیات در دروه مسئله

  )مات و اصلاحات متفکران و مصلحان اجتماعیبا تکیه بر اقدا(
  

  1سید هاشم آقاجري

  2شقایق فتحعلی زاده
  

  چکیده

ها به دولت است که به  اخذ مالیات در حقیقت انتقال اجباري پول یا کالا از صاحبان آن

هاي جوامع جایگاهی فراتر از تأمین درآمد دولت در  تدریج با تحول رفتارها و اندیشه

ي مالیات ارتباط  در ایران عهد قاجار مسئله.  و سیاسی یافته استي اقتصادي عرصه

تنگاتنگی با اقتصاد داشته و از آنجا که اصلاح آن عاملی مهم در بهبود وضع اجتماعی و 

اقتصادي و به دنبال آن وضع سیاسی کشور بود، در تفکرات و اقدامات مصلحان آن عصر 

ت آنان گامی شد براي عبور ایران از طوري که اصلاحات و تفکرا بازتاب یافت، به

گیري در پی  ي مالیات ي گذار پیشا مشروطه به پسا مشروطه و متمرکز شدن شیوه دوره

بررسی تفکرات مصلحان پیشا مشروطه در . ایجاد یک حکومت مردم سالار در ایران

هایشان نقش داشته است، موضوع  ي مالیات، و عواملی که بر عدم تحقق خواسته عرصه

  .باشد ین مقاله میا

  

   نظام مالیاتی، مؤدیان مالیاتی، مصلحان اجتماعی، پیشا مشروطه، قاجار:واژگان کلیدي

                                                
  com.yahoo@aghajari_h  گروه تاریخ ، دانشگاه تربیت مدرس ، تھران ، ایران. 1

  com.gmail@ir.Fathalizadeکارشناسی ارشد تاریخ دانشگاه تربیت مدرس  . ٢
  ٩/٢/٩۴: تاریخ پذیرش       ۵/٨/٩٣: تاریخ دریافت

 8سالفصلنامه مسکویه

  1392  زمستان27ي شماره

www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir


٣٤   ٢٧شماره ی  / ٨سال /                                                             مسکویھ   

  مقدمه

. هاي درآمد حکومت از قرون گذشته تا به امروز بوده است اخذ مالیات یکی از شیوه

گیري، افزایش عایدات مملکت به منظور صرف آن در  هدف دولت براي مالیات

همین امر . شود می و مملکتی است، که با سیاست مالی خاصی اتخاذ میهاي عمو بخش

هاي مستقیم و غیر  آوري مالیات و حتی وضع مالیات ي جمع سبب گردیده که شیوه

در این . ي بسیاري از علماي اقتصادي را در هر دوره به خود جلب کند مستقیم توجه عده

ا از وضعیت بغرنجی که به آن گرفتار کوشیدند ایران ر میان، مصلحان عصر قاجار که می

 یي ترقی و پیشرفت به جلو برانند، اصلاح امور مال شده بود رهایی بخشند و آن را در پله

کشور را فراموش نکردند، بلکه آن را در اولویت اقدامات اصلاحی خود قرار دادند، و 

اتی را در این نظام ایجاد توانستند اقداماتی را براي بهبود نظام مالیاتی انجام دهند و تغییر

ي گذار از  تفکرات و اقدامات آنان گامی مؤثر براي عبور ایران از دوره. کردند

  .گیري غیر متمرکز به مالیات گیري متمرکز است مالیات

ي حاضر از چند بخش تشکیل شده است، در بخش نخست، با کنار هم گذاشتن  مقاله

قدامات صورت گرفته در آن دوره، تفکرات هاي تبلور یافته در رساله ها و ا اندیشه

در بخش بعدي، به بررسی عواملی . ي مالیات را بیان کنیم مصلحان پیشا مشروطه در عرصه

اند؛ و در بخش   آنان نقش داشتهيها پردازیم که بر تحقق یا عدم تحقق یافتن خواسته می

ي  اند، از نتیجه هآخر، با توجه به عواملی که بر روي تشکیلات مالیاتی تأثیر گذاشت

  .عملکرد آنان سخن خواهیم گفت

  ي پیشا مشروطه نظام مالیاتی و مشکلات آن در دوره

شد  ه در دوره ي پیشا مشروطه از منابع گوناگونی تأمین مییدر آمدهاي حکومت قاجار

، )خالصجات(ها، عواید گمرك، درآمد املاك شاهنشاهی  مالیات: که عبارت بودند از

هاي خارجی، در آمد تلگرافخانه،   دادن امتیازات به افراد و دولتعواید حاصل از

  . پستخانه، ضرابخانه و معادن
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٣٥  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

: ي کشور چهار دیوان اصلی وجود داشت که عبارت بودند از در آن زمان براي اداره

ي امور مالیاتی کشور زیر  اداره. دیوان داخله، دیوان خارجه، دیوان جنگ، و دیوان مالیه

در این اداره مستوفیان و وزیر بقایا . وان مالیه بود و دیوان استیفا نام داشتي دی مجموعه

؛ بدین گونه که براي هر ولایتی، )214/1: 1343مستوفی،(مشغول اداره امور مالیاتی بودند 

مستوفی در مرکز دارالخلافه به تنظیم دفاتر مشغول بود که این دفاتر پس از تنظیم به 

شد تا آنان مالیات این مناطق را جمع آوري کنند و پس از کسر  میحکام این ایالات داده 

  .ي مرکزي ارسال نمایند مخارج، باقی را براي خزانه

ات املاك زراعی بود که بیشتر از رعایا و یبخش اعظم این درآمدهاي مالیاتی از مال

 به ویژه اما از آنجا که در مملکت ایران زندگی اقتصادي مردم،. شد خرده مالکان اخذ می

اي که آبیاري و تفاوت بارش طی  در بخش کشاورزي، وضع ثابتی نداشت، به گونه

گذاشت، اجراي ممیز و تمدید آن، هر چند  ر بسزایی مییچندین سال بر میزان محصول تأث

سال یکبار، ضروري بود؛ اما حکومت قاجار،که روزبه روز بر مشکلات مالی اش افزوده 

راي مجدد ممیزي نیفتادند، تا پولی صرف این کار نشود و گشت، هرگز به فکر اج می

  . تر نگردد خزانۀ تهی مملکت تهی

ي مستقیم تجدید نکردن ممیزي، ثابت بودن میزان مالیات در مورد منابع مالیاتی  نتیجه

ي تفاوت عمل مطرح شد تا در صورت ترقی یا نقصان منابع  بر همین اساس، مسئله. بود

با این . طور تخمینی براي کاهش یا افزایش مالیات در نظر گرفته شودمالیاتی، مبلغی به 

نی بود و چه بسا با وضع مؤدیان مالیاتی همخوانی یحال، این افزایش یا کاهش تخم

افت؛ زیرا مأموران جزء و زیر دست ی به علاوه، مسئله به همین جا خاتمه نمی. نداشت

؛ 2:ق1325ربیع الثانی 10، ي مجلس نامهروز(افزودند  حاکم، خود بر این تفاوت عمل می

این گونه بود که در بسیاري از موارد فشاري بیش از حد ).177: 1365حسینی تهرانی، 

؛ 554/2: تا سرپرسی سایکس، بی(آمد  ها وارد می توان مؤدیان براي اخذ مالیات بر آن

  ). 310: 1363؛ لمبتون،563/2: 1350کرزن، 
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٣٦   ٢٧شماره ی  / ٨سال /                                                             مسکویھ   

گرفت،  اي در نظر می ي تخفیف مالیاتی براي منطقهحتی در مواردي که حکومت مرکز

ها  شدند و همان مبلغ سابق را از آن حکام این تخفیف را براي مؤدیان آن منطقه قائل نمی

؛ محیط مافی، 228: 1376؛ براون، 4:ق1325 شوال 16، ي مجلس روزنامه(کردند  اخذ می

1363 :59 .(  

 به کاهش محصول ابریشم در گیلان طی توان براي بیان نمونه اي از این مسئله، می

 میلادي بر اثر بروز بیماري کرم ابریشم اشاره کرد که ابتدا حکومت تخفیفی 1860ي  دهه

میلادي حکومت 1868-1867براي مالیات آن قائل نشد، اما پس از این امر، در سال 

از این  درصد کاهش داد،اما حاکم 20مرکزي مالیات ابریشم کاران گیلان را تا حدود 

خواست همان مالیات سابق را از روستاییان اخذ کند  کاهش مالیات سوءاستفاده کرد و می

  ). 208: 1385؛ آفاري، 121: 1362لمتون، (

ها را از  ها در یزد و غیره نیز که شاه آن در مورد دو صنف قصاب و نانوا در تهران، بقال

ها را  کردند و معافیت آن میدادن مالیات معاف کرده بود، حکام به همین روش عمل 

  ).88/2: 1366فلور، (کردند  رعایت نمی

ي دیگر از این اجحافات، گرفتن مالیات از منبعی بود که دیگر خود آن منبع       نمونه

، اطلاع یابند يوجود نداشت؛ زیرا ممیزي جدیدي نشده بود که از نابودي آن منبع عاید

مانند آن که فردي در یکی از نواحی ). 3: 1325 جمادي الاول 5، ي مجلس روزنامه(

داد که پس از مرگ آن فرد و از بین رفتن  ایران بر حسب تعداد احشامش مالیاتی می

گرفتند؛  احشام او، همچنان کارگزاران دیوانی آن ناحیه، مالیات احشام را از فرزندانش می

 و نیز جبران کردن البته این کارگزاران هم که از مسئله آگاه بودند، براي کسب سود

هایی که براي به دست آوردن این مقام به مقامات بالاتر از خود داده بودند،  پیشکش

 5، 115، سال اول، ش ي مجلس روزنامه(کردند  همچنان این مالیات را دریافت می

  ).مکتوب انار (3 ق، 1325جمادي الاول 
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٣٧  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

ي اراضی  زي دوبارهممی: به دلیل چنین دست اندازهایی بود که کرزن نوشته است

شد؛ زیرا از  ي طبقات، غیر از روستاییان، می کشاورزي، سبب وحشت و نگرانی همه

ها و کدخدایان و دیگر مأموران دخیل در  تجدید نشدن ممیزي، حکام، نایب الحکومه

. آوردند بردند و براي اخذ مالیات بیشتر بر روستاییان فشار می جمع آوري مالیات سود می

شد؛ اما  ي مرکزي نمی ی بود که از اضافه مالیات اخذ شده سودي نصیب خزانهاین درحال

در صورت ممیزي دوباره، روستاییان و دیگر مؤدیان مالیاتی براساس بضاعت خود مالیات 

  ). 563: کرزن، همان(شد  دادند و حکومت مرکزي نیز از این مالیات بهره مند می می

ي دستورالعمل ایالات ثبت شده  ه در کتابچههایی بیش از آنچ علت اخذ تفاوت عمل

اندوزي  هایی، فقط ثروت ها و اجرا نکردن چنین تخفیف بود توسط حکام و زیردستان آن

ها نبود؛ زیرا به علت رسم فروش مناصب که در آن دوران رواج داشت، این مأموران  آن

ه حکومت ایالتی دادند تا ب بایست مبالغ بالایی پیشکش به شاه و اطرافیان او می می

ها کرده بودند و به علاوه  ها براي جبران مبالغی که صرف این پیشکش آن. رسیدند می

کردند و به علاوه  کسب سود، این رسم را میان زیر دستان خود در ایالت بر قرار می

از زیر دستان خود، که مسئول امور ) تفاوت عمل(مبالغی اضافه بر مالیات اصلی و فرعی 

استمرار این شیوه میان زیردستان حاکم براي تامین . گرفتند یالت بودند، میمالیاتی ا

هایی که صرف رسیدن به مناصب خود کرده بودند و نیز درآمد زایی و کسب سود،  هزینه

شد سرانجام مودیان مالیاتی، همچون دهقانان و رعایا، و در شهرها کسبه و  سبب می

 ربیع الثانی 10، ي مجلس روزنامه(ا را بپردازند ه شدند این هزینه یکارگران و مجبور م

ها را در پی داشت  این امر نارضایتی آن). 1371،102/1؛ دولت آبادي، 2:ق1325

جایی حکام  ، که با جابه)570: ؛ کرزن، همان2:ق1325ربیع الاول 16، ي مجلس روزنامه(

ش بیشتر بود رسد این امر براي کسب پیشک شد، که به نظر می در هر سال تشدید می

  ).343/1: ، همان1371دولت آبادي،(

www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir


٣٨   ٢٧شماره ی  / ٨سال /                                                             مسکویھ   

ي قاجار، جمع آوري مالیات هر ایالت و  کی دیگر از مشکلات نظام اداري دورهی

اختصاص دادن آن به خرج همان ایالت یا حقوق و مواجب صاحبان حقوق و قشون بود 

یول در مقاطعه دادن درآمدهاي مالیاتی و گسترش رسم اعطاي ت). 559: 1379تهرانی، (

ها، شرایط اخذ مالیات نیز  علاوه بر این. این دوره را نیز باید به مشکلات این نظام افزود

که مأموران مالیاتی هنگام اخذ  کرد؛ از جمله آن هایی بر مؤدیان مالیاتی تحمیل می سختی

بایست  ماندند و کشاورزان آن منطقه می مالیات در روستاها، چندین روز در آن روستا می

از سوي ). 59: 1363محیط مافی، (ها و نیز خوراك اسبانشان را بدهند  ي غذاي آن ینههز

ي  دادند که نشان دهنده دیگر، در بیشتر مواقع، هنگام اخذ مالیات، رسیدي به مؤدیان نمی

فلور، (کردند  ها مالیات طلب می پرداخت مالیات باشد و به این بهانه بارها و بارها از آن

1366 :72/1 .(  

ي کشاورز  از دیگر معایب این نظام مالیاتی، قرار گرفتن مالیات فقط بر دوش طبقه

پرداختند؛ اما همان گونه که  بود؛ هرچند که در شهرها کسبه و اصناف  نیز مالیاتی می

البته این . نمودند تر ذکر شد، بیشترین عایدات حکومت را بخش روستایی تأمین می پیش

کردند  ها از زیر بار مالیات شانه خالی می شد زیرا آن متنفذ نمیمالیات شامل حال مالکان 

  .)83/2: همان(ها بود  بر دوش رعیتو این بار تنها 

ها وضع نشده  هاي ثروتمند جامعه، صرافان بودند که مالیاتی براي آن از دیگر گروه

بجز عوارض آمدند، نیز  تاجران، که از ثروتمندان جامعه به شمار می). 204/2: همان(بود 

ها وضع نشده  اتی بر درآمد آنیپرداختند و در واقع مال گمرکی و راهداري، مالیاتی نمی

هاي  دراین میان فروشندگان خارجی نیز، با تکیه بر دولت). 154/2و 152همان، (بود 

  .)190/2: همان(کردند  خود، از پرداخت مالیات شانه خالی می

کرد که از اموال و املاك شخصی مالیاتی اخذ به علاوه،  باید این نکته را اضافه 

توان دریافت که  بر اساس آنچه گفته شد، به راحتی می). 579/1: کرزن، همان(شد  نمی

شد حکومت از نظر اقتصادي با مشکلاتی مواجه شود واز  این وضعیت در کل سبب می
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٣٩  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

این . دشد که  طبقات پایین جامعه به سختی زندگی کنن لحاظ اجتماعی نیز سبب می

ي پیشا مشروطه سبب گردید تا مصلحان، اصلاح نظام  شرایط نابهنجار نظام مالی، در دوره

  .مالیاتی را در اولویت قرار دهند و دست به  اقداماتی براي بهبود آن بزنند

  اقدامات مصلحان اجتماعی

او که از لشکرنویسان بود، در سال .  امیر کبیر از نخستین مصلحان عصر قاجار است

هجري قمري به شغل و لقب مستوفی نظام در لشکر آذربایجان منصوب شد و پس از 1251

ي تدارکات  طورکلی ریاست اداره طی مراحل خدمات صادقانه، ملقب به وزیر نظام شد و به

: 1363بامداد، ( لشکر آذربایجان را عهده دار شد يدار دارایی، حمل و نقل و سر رشته

میر کبیر به محاسبات و تدارکات، هنگامی که در منصب وزیر ذکاوت و توجه وافر ا). 211

، )73: 1384، شهریور پیام بهارستان: رك(برد  نظامی در معیت ناصر الدین شاه به سر می

هجري قمري، به لقب و شغل 1262سبب گردید، هنگام عزیمت ولیعهد به تهران در سال 

  .نائل بیاید) فرماندهی کل قوا(می امیر نظا

که ناصرالدین شاه به تخت سلطنت جلوس کرد، امیر نظام را با لقب  ن، هنگامیپس از آ

او هنگامی ). 65: 1343مستوفی، (اتابک اعظم و امیر کبیري به صدارت اعظم مفتخر نمود 

در . برد، اقدامات فراوانی براي پیشبرد ایران انجام داد که در مقام صدر اعظمی به سر می

 بر قرار ساخت که عبارت ییر  قوانینی براي اصلاح نظام مالیاتراستاي همین هدف، امیر کب

فرستادن مأمورانی از سوي خود به ایالات براي رسیدگی به حساب حکام و : بودند از

، محدود کردن صادرات و برانداختن رسم )بقایا(وصول وجوه باقی مانده از مالیات 

ها،  الیاتی، ممیزي مجدد زمینهاي محصلان م روي سیورسات سپاهان، جلوگیري از زیاده

ي زراعت، از جمله ملخ  دادن تخفیف مالیاتی به کشاورزانی که با مشکلاتی در زمینه

علاوه بر این، او تیول را محدود کرد و . خوردگی، مواجه شده بودند و اقداماتی از این قبیل

  ).279  و275 و 272 و 120: 1361آدمیت،(ها را ضبط کند  حتی فرمان داد دیوان آن
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٤٠   ٢٧شماره ی  / ٨سال /                                                             مسکویھ   

او براي محدود ساختن تخلفات و جمع آوري دقیق مالیات، مستوفیانی به ولایات فرستاد تا 

ها نیز  رسیدگی به آبادانی تیول. ها را بر عهده گیرند محاسبات آنها و  مسئولیت ثبت مالیات

همان مستوفیان در محل بودند  ها این). 277-276: 1361همان، (ي وظایف آنها بود  در حیطه

ي دستورالعمل آن  مناطق نیز از  که کارهاي دفتري ایالات را به دست گرفتند و کتابچه

با وجود این اقدامات، پس از قتل امیر  .ها قرار گرفت دست حکام خارج شد و در دست آن

از این روي، . کبیر، وضع به حال سابق برگشت و کسی اقدامات او را پیگیري نکرد

اموشی سپرده شد؛ به همین سبب، دوباره کشور با مشکلات اصلاحات وي به تدریج به فر

مستوفیان محلی نیز به همدستی با حکام روي آوردند و از طریق حساب . مالی مواجه گردید

ها با دریافت رسوم و  آن. ي مرکزي شدند سازي، مانع رسیدن عایدات ایالات به خزانه

ي اصلی خود را که  و وظیفهتقدیمی، یا همان رشوه، به ثروت اندوزي مشغول شدند 

ي دستورالعمل  از آنجا که در کتابچه. جلوگیري از اجحاف به مردم بود، فراموش کردند

ها از  مستوفیان مرکز فقط میزان کل مالیات و دیگر عایدات ایالات ثبت شده بود، آن

 جزئیات این مبالغ اطلاعی نداشتند و رسیدگی به حساب مستوفیان محلی از طریق اسناد

ها را که به خط سیاق نوشته شده  مستوفیان محل نیز این دفترچه. مستوفیان مرکز ممکن نبود

 ذي 29، ي مجلس روزنامه(دادند  دانستند و آن را به کسی نمی بود، ملک طلق خود می

  ). 97: 1351؛ کرمانی، 51-49: 1370؛ مصدق، 1:ق1325ي  الحجه

اي تأمین مخارج شاه و دربار نیز سبب شده ي مرکزي و نیاز به پول بر خالی بودن خزانه

تر  بود منصب فروشی و فروش ایالات به حاکمان گسترش یابد و همین مسئله به فشار افزون

در این ). 61: 1384، مهر کتاب ماه تاریخ و جغرافیا(بر رعایا براي اخذ مالیات بیشتر بینجامد 

بر نتابید و به فکر اصلاح کی دیگر از مصلحان عصر قاجار که این وضع را یدوره، 

ي امور مالی و مالیاتی افتاد، میرزا حسین خان سپهسالار  حکومت، به ویژه در زمینه

از اقدامات این صدر اعظم ناصرالدین شاه در بعد مالیاتی، مالیات ستاندن . بود) مشیرالدوله(

. ي بود هجري قمر1291از موقوفات و وضع قانون مجلس تنظیمات و اجراي آن در سال 
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٤١  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

در این مجلس که در هر .هدف از اجراي چنین قانونی، محدود نمودن قدرت حکام بود

هاي دولتی آن ایالت، از جمله مستوفی، حضور داشتند؛  شد، رؤساي اداره ایالتی تشکیل می

بایست بر اساس قوانینی که این مجلس وضع  او می. ي ورود به آن را نداشت اما حاکم اجازه

یکی از اعضاي مجلس تنظیمات منشی بود که . نمود ت را جمع آوري میکرد، مالیا می

گزارش اقدامات این مجلس را، پس از مهر شدن توسط اعضاي آن، به تهران ارسال 

ي امور مالیاتی این بود که هیچ مأموري  از قوانین مجلس شوراي تنظیمات درباره. کرد می

 از مردم براي خود  بگیرد و گرفتن حق نداشت علاوه بر مالیات اصلی، دیناري اضافه

ها نیز ممنوع شد؛ مأموران حاکم هم  تعارف و پیشکش از سوي کدخداها و نایب الحکومه

رفتند، اجازه نداشتند خدمتانه و قلق از رعیت بگیرند؛ مستوفیان نیز  که به بلوك می

ست و غیره، از بایست اضافه بر مالیات اصلی، چیزي با عنوان پیشکش، خلعت بها، ناز ش نمی

  ).189-188:  شاهنشاهی2536آدمیت، (حکام بگیرند 

بایست کدخدایان و ریش سفیدان دهات به مقر  علاوه بر این، هر شش ماه یکبار می

ها با اطلاع مجلس شوراي  آمدند و قبوض مالیاتی خود را، که مستوفی حکومت می

گرفتند و بر اساس اقساط  یل میتنظیمات تنظیم کرده بودند و به مهر حکام رسیده بود، تحو

در صورت رعایت این قسط ها و به موقع تحویل . پرداختند تعیین شده، مالیات خود را می

دادن مالیات، مأموران مالیاتی اجازه نداشتند به دهات وارد شوند؛ اما در صورت رعایت 

ا اضافه بر اگر کدخد. شدند نکردن آن و دیر کرد در پرداخت قسط هاي مالیات، جریمه می

کرد و حق رعیت را به او  گرفت، مجلس یاد شده او را جریمه می مالیات، چیزي از رعایا می

  .گرداند باز می

شد، یا به هر دلیلی میزان محصول آن کاهش  بر اساس این قانون، اگر دهی خراب می

د ییزي به آن ده بفرستد و در صورت تأیاي را براي مم توانست عده افت، مجلس میی می

سربازگیري را که بر اساس بنیچه بود، به قید قرعه . خرابی، در مالیات آن تخفیف قائل شود

قرار داد تا افراد متنفذ در دهات، از جمله کدخدا، خود و فرزندانشان را از سربازي معاف 
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٤٢   ٢٧شماره ی  / ٨سال /                                                             مسکویھ   

شد  بایست پرداخت می مواجب کدخدا ها و ماموران محلی نیز می). 221-217: همان(نکند 

: 1362لمتون،(ها به مال حکومت و بیشتر ستاندن از رعایا شود  ست اندازي آنتا مانع د

علاوه بر این موارد، میرزا حسین خان سپهسالار، حتی مستشارانی از اتریش به خدمت ). 314

گرفت تا امور مالی و مالیاتی ایران را مانند اروپا مرتب سازد، اما مستو فیان، که تمام امور 

دانستند که با اجراي این قوانین مزایا و اختیار آنان   میضه کرده بودندمالی مملکت را قب

خواستند؛ حکام نیز همراه با آنان به  شود؛ از این رو با هر اصلاحی به مقاومت برمی کاسته می

  ). 313-311: همان (شد هایی پرداختند که مانع نتیجه دادن اقدامات وي می کارشکنی

-1275(ي سلطنت مظفر الدین شاه  وله در دورهدر زمان صدر اعظمی عین الد

نیز اقداماتی براي اصلاح وضع مالی کشور انجام شد که ) ق.. هـ1322-1312/ ش.هـ1285

.  هجري قمري در هر ایالت بود1321اي به نام صندوق مالیه به سال  از آن جمله ایجاد اداره

و طبق آن ). 99: 1363د، بزرگ امی(این اداره تحت نظر مسیو نوژز بلژیکی قرار داشت 

  ). 43: 1351کرمانی، (دستور العمل مخصوص در وصول مالیات داده شد، 

بایست عایدات را، پس از وصول کردن، به آن  بر اساس قوانین آن، حاکم هر ایالتی می

بر اساس این طرح، مأمور صندوق . پرداخت داد و این اداره مخارج را می اداره تحویل می

الیات را به اقساط معین از حاکم محل تحویل بگیرد و به مخارج معین که در بایست که م می

ي دستور العمل او منظور شده بود، برساند؛ اگر حاکم در پرداختن اقساط مالیاتی  کتابچه

کرد، براي  کرد، علاوه بر این که قسط را با تنزیل آن استرداد می غفلت و کوتاهی می

  ).243/1: 1371دولت آبادي، (زاتی معلوم داشت شخص حاکم نیز حکمی معین و مجا

ي  در این طرح، شرط تنظیم امور و تعیین صحت کارهاي دولتی و مملکتی با کابینه

مخصوص بود که باید در مرکز ریاست کل تشکیل و با وصول و قواعد صحیحه در تحت 

دور و ي ص شد که علاوه بر رسیدپی بر نوشتجات، وظیفه یک ریاست مستقل برقرار می

علت ایجاد این صندوق پیشرفت نظام مالیاتی، . وضع احکام دولتی را بر عهده داشت

آسایش عموم و سرو سامان گرفتن مواجب و حقوق مناصب لشکري، کشوري، نظامی و 
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٤٣  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

). 2: 30، ش 57، سال ي ایران سلطانی روزنامه(سایر ارباب وظایف حقوق بیان شده است 

بعد همراه عایدات سال قبل، گرفتن هدایا یا همان گرفتن عایدات سه ماه اول سال 

ها از رجال متمول و محدود نمودن اختیارات حکام در وصول مالیات، از دیگر  تقدیمی

توان نام اصلاحات بر  اقدامات عین الدوله در زمان صدارت اعظمی بود که به سختی می

ري نیز، به دلیل نیاز  هجري قم1318در سال). 353/1: دولت آبادي، همان(ها گذاشت  آن

مظفر الدین شاه به پول براي سفر به اروپا، مستشاري بلژیکی به نام مسیو انگلس به خدمت 

گرفته شد تا امور مالی مملکت را سرو سامانی بخشد، اما این بار نیز مستوفیان با ندادن 

انجام دادن اطلاعات و نیز قرار ندادن کتابچه هاي خود در اختیار او، سبب شدند او بدون 

  ).92: بزرگ امید، همان(کاري به کشورخود باز گردد 

اي دربر نداشت؛ زیرا همچنان مالکان و دیگر  ي صندوق مالیه نیز نتیجه ایجاد اداره

کردند و حکام نیز که مالیاتی از خرده  مؤدیان مالیاتی متنفذ مالیات خود را پرداخت نمی

هاي مختلف، از جمله  کردند، به بهانه میمالکان و رعایا و بعضی از اصناف دریافت 

پرداختند و حتی آن را به صرافان  ي صندوق را نمی پرداخت نشدن مالیات، اقساط اداره

  ). 99: همان(دادند تا سود بگیرند  می

ي سلطنت مظفر الدین  هاي شاه و اطرافیانش، در دوره بر اثر این عوامل و نیز خرج تراشی

. هاي خارجی روي آورد گشت که حکومت به استقراض از بانکشاه، خزانه به قدري تهی 

ها همچنان مبالغی اضافه، به نام مالیات، از رعایا   و زیر دستان آنبا این حال، حاکمان ایالات

حتی در زمان قحطی و خشکسالی نیز از این . کردند ها را نمی گرفتند و رعایت حال آن می

 در بعضی نواحی، از جمله قوچان، رعایا براي اي که داشتند؛ به گونه کار دست برنمی

کرد، مجبور می شدند دختران و پسران خود را  پرداخت مالیاتی که حاکم مطالبه می

؛ نجم آبادي، 85: 1351؛ کسروي، 2:ق1325 محرم 19، ي حبل المتین روزنامه(بفروشند 

1374 :14.(  
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٤٤   ٢٧شماره ی  / ٨سال /                                                             مسکویھ   

 درخواست رعایا مبنی بر حکومت مرکزي نیز به دلیل گرفتن پیشکش از حاکم ایالت، به

؛ نجم آبادي، 2: ق1325 محرم 15، ي مجلس روزنامه(کرد  تخفیف مالیات اعتنایی نمی

قیمت را ) تسعیر(از سوي دیگر، دیوان استیفا در تبدیل جنس مالیاتی به پول نقد ). 20: 1374

. بردند  میکرد، اما حکام براي کسب سود بیشتر آن را به میزان بسیاري بالا پایین تعیین می

تولید غله پایین بود، به ... مؤدیان مالیاتی در زمانی که به علت آفت خوردگی، قحطی و

دادند، اما می بایست به نرخ بالایی که حکام تعیین کرده بودند،  تسعیر جنس مالیاتی تن می

 نجم آبادي،(کرد  شد، که این امر فشار مضاعفی را بر مؤدیان وارد می این کار انجام می

  ). 17: همان

ي زیادي از رعایا به ممالک  این مسئله یکی از عواملی بود که سبب مهاجرت عده

). 85: کسروي، همان(شد  ها به کارگري در آنجا می خارجه، از جمله روسیه، و تن دادن آن

شایان ذکر است که فرار مؤدیان مالیاتی عاملی در تشدید فشار بیشتر بر مؤدیان باقی مانده 

اي، در  و در صورت فرار عده) تعیین کلی مالیات(ي بنیچه بود  یرا مالیات به شیوهبود؛ ز

 2536نیکتین، (شد  زمان تقسیم محصول، سهم افراد باقی مانده از مالیات، بیشتر می

تسعیر، علاوه بر مشکلاتی که در مورد تغییر در نرخ آن توسط حکام ).164: شاهنشاهی

 میزان غله انبار شده در انبارها کاهش یابد و حکومت ییکرد، سبب شد از سو ایجاد می

اش، یعنی گرانی نان، مقابله کند و از سویی دیگر با ترقی  نتواند با احتکار آن و پیامد منفی

شد؛ زیرا بزرگ مالکان و حکام مالیات را  قیمت محصولات، چیزي عاید خزانه مرکزي نمی

در کل، در این نظام مالیاتی، بیشترین ).201: کسروي، همان(کردند  به قیمت پایین تسعیر می

کردند، اما حکومت عایدات حاصل از آن را  ي حکومت را زارعان پرداخت می هزینه

صرف اقدامات خود در شهرها، به ویژه پرداخت حقوق صاحب منصبان لشکري و کشوري 

یدات چیزي اگر از این عا. آمدند کرد که جزوِ قشر شهر نشین مملکت به شما می خود، می

این . ها شهرها بود نه روستاها شد، مکان هزینه کردن آن هم صرف امور عام المنفعه می

  .گیري بود عدالتی در مالیات اي آشکار از بی موضوع نشانه
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٤٥  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

شد که کشاورزي به سوي  اي نظام اداري کشور به صورت غیر متمرکز اداره می در دوره

ي بسیاري از کشاورزان،  در همین دوره، عده). 194: 1385فوران، (رفت  تجاري شدن می

، مهاجرت کردند )نظیر باکو(هاي سنگین، به شهرها، به ویژه شهرهاي روسیه  به دلیل مالیات

سیر نزولی کشاورزي معیشتی، در ). 58: 1357فشاهی، (و به کارگري در آنجا تن دادند 

 قیمت، سبب شد که مردم کنار نابودي صنایع داخلی، به علت ورود کالاهاي خارجی ارزان

مملکت دیگر درآمد چندانی نداشته باشند و به علاوه خود به مصرف کنندگان کالاهاي 

هاي اخذ شده از  تمام این عوامل سبب شد مالیات). 195-190: همان(خارجی تبدیل شوند 

مسائل طبیعی و جوي نیز به این . هاي آن ایالت نباشد یک ایالت، دیگر پاسخگوي خرج

زد؛ از همین رو حکام و زیر دستان او براي برابر کردن دخل و خرج ایالت  ت دامن میوضعی

و نیز ثروت اندوزي بیش از پیش به مودیان مالیاتی فشار آوردند تا مالیات بیشتري اخذ 

  .کنند

ي ایران، که بر اساس مصرف  از سوي دیگر، با ویرانی وضع کشاورزي خود بسنده

ود، و  وابسته شدن آن به اقتصاد جهانی و نیز صدور داخلی محصولات کشاورزي ب

ي  ي کهن ایران از عهده ي مالی و کالا به ایران، همگی سبب شد سازمان مالیه سرمایه

ي مبادلات پولی نیز  توسعه). 59: فشاهی، همان(ي مملکت و رفع مشکلات آن بر نیاید  اداره

در . طلب شود و تسعیر گسترش یابدسبب شد به جاي مالیات جنسی، پول نقد از کشاورزان 

این مسئله نیز حکام براي ثروت اندوزي خود به افزایش قیمت تسعیر دست زدند و بر ظلم 

ي پول نقد، و به منظور  از سوي دیگر، کشاورزان براي تهیه. وارد بر کشاورزان افزودند

 فراوانی در هنگام برداشت محصول، که زمان. انجام دادن معاملات خود، مجبور شدند

محصول بود و در نتیجه  قیمت محصول پایین بود، محصول خود را بفروشند یا حتی قبل از 

زمان برداشت، پیشاپیش محصول خود را به فروش گذارند، یا به نزول پول از ربا خوران 

روي آورند که همگی این عوامل به فقر بیشتر کشاورزان و در نتیجه کاهش مالیات 

   .حکومت انجامید
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٤٦   ٢٧شماره ی  / ٨سال /                                                             مسکویھ   

یرا همان گونه که گفته شد، بیشترین درآمد مالیاتی حکومت از بخش کشاورزي بود ز

شرایط نابسامان اقتصادي و اجتماعی ذکر شده، بر عدم تحقق یافتن خواسته هاي ). جا همان(

مصلحان اجتماعی تاأثیر نهاد؛ اصلاحات آنان نتوانست راه خود را در میان نظام مالی کهن 

  .هاي آنان در دوران مشروطه دنبال شد، باز کند  که خواستهاي گونه قاجاریه، به

  تفکرات مصلحان اجتماعی

ي بسیاري از وضع  ي قاجار، عده این وضع اسف بار مالیاتی سبب شده بود در دوره

ي این افراد میرزا یوسف  از جمله. هایی براي اصلاح آن پیشنهاد کنند موجود انتقاد، و راه

دیپلمات ایرانی عصر ناصري در روسیه و ) ق1313-1239 (ي تبریزي مستشار الدوله

اي ذیل   اجتماعی خود را در آن دوره در قالب رساله-هاي سیاسی او تجربه. فرانسه بود

ي قانون کمک  در این رساله توجه نویسنده با مقوله. ، منتشر کرده استک کلمهیعنوان 

ی ییري از استبداد و خودرأي مردم براي انقیاد حکام و پادشاهان و جلوگ به توده

مستشار الدله بر تعیین . ي مالیات نیز پرداخته است  او به مسئلهياز همین رو. هاست آن

مالیات بر حسب ثروت با رعایت عدالت و مساوات تأکید کرده و معتقد است مالیات بر 

مستشار (ي افراد مشخص شود، نه با توجه به نیاز دولت  اساس درآمد و سود سالانه

هاي حزب  توان در مرامنامه هاي او را می استقرار اندیشه). 59: 1382ي تبریزي،  الدوله

اند، دنبال نمود؛ آنان نیز به دنبال برداشتن  هاي خود را ارائه کرده دموکرات که اندیشه

  . مالیات از دوش قشرهاي ضعیف جامعه بودند

 هجري 1314 در سال  است کهاي در سیاست رسالهخان خانان نام نویسنده رساله 

او گویا از نزدیکان مظفر الدین شاه بوده است که به رمز . قمري نگاشته شده است

بیند، از اقداماتی  کشورداري فرنگیان آشنایی داشته است و چون اوضاع ایران را آشفته می

در این رساله انتقاد به . که براي اصلاح کشور باید انجام داد به تفضیل سخن رانده است

ظام مالیاتی آن زمان، به ویژه گرفتن مالیات از رعیت نه از ثروتمندان، رعایت نکردن ن

عدالت در بین مؤدیان مالیاتی، رشوه گرفتن مأموران مالیاتی از توانگران و تخفیف قائل 
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٤٧  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

ها و در واقع قرار دادن مالیات این افراد بر دوش افرادي که توانایی  شدن در مالیات آن

رفت و  ها را نداشتند، انتقاد از تفاوت عمل که به جیب حکام می  آنپرداخت رشوه به

فع این عیوب ي این رساله براي ر نگارنده .)128 :1376 ،نواب طهرانی(شود  دیده می

ي هر  پیشنهاد کرده است که هرسال، شش ماه قبل از آغاز سال بعد و در واقع در میانه

ي مملکتی براي سال بعد تنظیم شود و میزان مالیات به طور دقیق معین گردد  سال، بودجه

). 254-253: آدمیت و ناطق، بی تا(ات را ریش سفیدان آنجا جمع کنند یو در دهات مال

د ابراز داشت که قصد او از بیان این نظرات تغییر و متمرکز ساختن نظام مالیاتی البته بای

ملک  .نبوده است، بلکه هدف او اصلاح همان نظام مالیاتی پیشا مشروطه بوده است

المورخین سپهر از دیگر مصلحان اجتماعی، معتقد بود که ایران نیاز به تحول فوري دارد، 

و حالت خارج نبود؛ یا تحولی انقلابی که بتواند به کلی که به نظر او، این تحول از د

هاي این نظام را از میان بردارد که این تحول به دلیل موانعی چون خالی بودن خزانه  زشتی

شد و یا تحولی  و حاضر نبودن مردمان براي تحمل شدائد و امثال آن، به آسانی محقق نمی

هاي  ه ویران آن زمان و سعی در احیاي قسمتتدریجی باید که وابسته به تعمیر دستگاه نیم

ي آن زود  بود، سپهر معتقد بود که راه دوم عملی تر و نتیجه ي آن می کاملا ویران شده

  .  باب نگاشت52ي مظفري را در  تر بود؛ بنابراین در پی این هدف رساله رس

ها  ي آن  جملههاي مالیاتی خودش را نیز در این رساله بیان کرده است؛ که از او اندیشه

ها، وضع مالیات بر فروشندگان مشروبات الکلی و  هاي زراعی و باغ ممیزي مجدد زمین

ي اصل عشریه در مورد  ي شخصی، برقراري دوباره تریاك، و صاحبان درشکه و کالسکه

مالیات، یعنی گرفتن یک دهم درآمد فرد بابت مالیات، و اصلاح عمل پول براي افزایش 

دلیل اصلاح مورد آخري در این است که به ). 267-266: همان (عایدي حکومت بود

گرفت، در اصل  ها، اگر حکومت مثلاً بیست کرور مالیات می علت کاهش عیار سکه

  ). 120: 1361آدمیت، (هفت کرور به دست آورده بود 
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٤٨   ٢٧شماره ی  / ٨سال /                                                             مسکویھ   

هاي غیر  گیري اسلامی و وضع مالیات هاي مالیات او معتقد بود که با برقراري شیوه

ي مشروطه،  توان درآمد دولت را افزایش داد، پس از او نیز گروهی در دوره م، میمستقی

رزا عبد یم .اندیشیدند و تنها خواستار افزایش عایدات مملکت بودند همچون او، می

ي ترقی  نقشه. از دیگر مصلحان اجتماعی بود) ق1329-1250(الرحیم طالبوف تبریزي 

جتماعی، اقتصاد بورژوازي، و دخالت دولت در تعدیل اقتصادي او ترکیبی بود از اقتصاد ا

 تعیین میزان ایضاحات در خصوص آزادياو در رساله . ثروت از طریق مساوات اجتماعی

صحیح عایدات، وضع مالیات جدید بر اموال غیر منقول و مالیات غیر مستقیم، الغاي نظام 

صلی اصلاحات مالی بود که تیول و استرداد املاك خالصه از غاصبین بلاحق، از موارد ا

  ). 35/2: 1363آدمیت، (شمرد  او برمی

: گرفت، عبارت بودند از ها مالیات تعلق می مواردي که از نظر طالبوف بر آن

ها و مزارع و مراتع و  مستغلات، منافع تجاري و صرافی، صنایع و کارخانه و آسیاب، باغ

ها، انتقال اموال  یوانی، دفینههاي د ایلخی، مواجب مأموران دولت و وکلا و مستمري

  ).63/2-62: 2ج: همان(شدند  موروثی، و معادنی که در املاك شخصی پیدا می

ي پیشا مشروطه به  اما متاسفانه، هیچ یک از تفکرات مصلحان اجتماعی در دوره

این . ي عمل نرسید و آنان نتوانستند اقدامی عملی براي بهبود وضع مالی انجام دهند عرصه

اي مالیاتی سرانجام سبب شد دهقانان با ندادن مالیات در انقلاب مشروطه شرکت فشاره

؛ 21:تا قاسمی، بی(کنند و با این روش اعتراض خود را به مظالم حکومت نشان دهند 

هاي مردم طبقات پایین از مشروطه، کاهش  در واقع، یکی از خواسته). 218: فوران، همان

  ).87: 1369گروته، (مالیات بود 

د بر آمده از انقلاب مشروطه، متأثر از این یبر همین اساس، عاملان حکومت جد

ي خود، اصلاح نظام  هاي مالیاتی و نیز به منظور اجراي اهداف تجدد گرایانه اندیشه

هاي مالیاتی  اندیشه. ي کشور و به تبع آن، مالیات را در اولویت کار خود قرار دادند مالیه

هاي مصلحان پیشا مشروطه بود  ي مشروطه متأثر از اندیشه رهمتفکران و رجال سیاسی دو
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٤٩  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

هایی بودند که در   یک گروه آن:بندي کرد ي کلی دسته ها را در دو دسته توان آن که می

بحث مالیات دیگري به دنبال افزایش عایدات دولت بودند و به تغییر کلی نظام مالیاتی و 

-هاي شهرنشین چندان توجهی نمی گروهاخذ مالیات از قشرهاي ثروتمند جامعه و نیز

ي خود را  ي آن اندیشه کردند؛ اما گروه دیگر که بیشتر در حزب دموکرات و مرامنامه

ارائه کردند، به دنبال برداشتن مالیات از دوش قشرهاي ضعیف جامعه، یعنی کشاورزان و 

دادند؛ ترجیح میکارگران، بودند و از همین رو مالیات مستقیم را بر مالیات  غیرمستقیم 

- زیرا معتقد بودند فشار مالیات غیرمستقیم در نهایت بر همین قشرهاي ضعیف وارد می

  . شود

هاي دیگري بودند که بر اخذ مالیات براساس اصول با این حال، در این بین گروه

ي مالیات  ي دیگري نیز به مسئله کردند، عدهاسلام، یعنی به مقدار یک دهم، تأکید می

کردند، بلکه بر مصرف این عایدات براي  ي آن چندان وجهی نمی و تغییر شیوهدیگري 

کردند و معتقد بودند باید از خرج این تأمین امنیت مردم و تشکیلات دولت تأکید می

  .ها، جلوگیري کرد عایدات براي شاهزادگان، علما و طلاب بابت مستري آن

  گیري نتیجه 

فرما بود که در آن مردم جایگاهی ادي بر ایران حکمدر دوران پیشا مشروطه، نظام استبد

ها امري  دادن مالیات براي آن. شدندنداشتند و رعایاي سلطان، شاه یا شاهنشاه خوانده می

اي که پرداخت مالیات را براي در این مدت، مسئله. اجباري بود نه از روي رضا و رغبت

- ن را همانند پرداخت زکات میکرد، حکم شرعی علماي دین بود که آمردم توجیه می

ها در جهت ایجاد رفاه عمومی  گاه از این مالیات ي قاجار هیچ نظام فرسوده. دانستند

در این میان، مصلحان و متفکرانی . ها بهره بردند اي، از این مالیات استفاده نکرد و تها عده

با وجود تلاش بر روي کار آمدند که هدف اصلاح نظام مالیاتی ایران را داشتند، اما 

مصلحان، نظام مالیاتی عصر پیشا مشروطه نتوانست به اهداف تعیین شده دست یابد و 

  . موفقیت چندانی کسب کند
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٥٠   ٢٧شماره ی  / ٨سال /                                                             مسکویھ   

ي  توان به مخالفان داخلی اصلاحات مالیاتی دوره از میان عواملی که سد راه آنان شد، می

هاي خود اخت مالیاتها از پردمشروطه و آن دسته از متمردان مالیاتی اشاره کرد که سال

این عده با استفاده از نفوذ خود به کارشکنی در کار مصلحان این عرصه . فرار کرده بودند

علاوه بر این گروه، مستوفیان  .ها اخذ کنند زدند تا مبادا روزي مالیات را از آندست می

در نظام کردند؛ زیرا ملاحظه نمودند که جاي آنان را نیز با اصلاحات مالیه مخالفت می

- ي قبل از مشروطه بیگانه بودند، پر می ي کارمندان متجدد، که با اصول اداري دوره مالیه

 را در این بخش به هاي جدید اداريهاي مالیه، شیوهکنند و همراه حضور خود در اداره

  .گیرندکار می

- هخصوص روسیه و انگلیس، نیز در ردیف این مخالفان داخلی، به گون دول بیگانه، به

ها به خوبی از  کردند؛ زیرا آناندازي میهاي مختلف در مقابل اصلاحات نظام مالیه سنگ

ي ایران و افزایش عایدي آن، در  این موضوع آگاه بودند که در صورت اصلاح نظام مالیه

کند؛ و در مرتبۀ بعد، از  ي اول  کشور از نظر اقتصادي به استقلال دست پیدا می درجه

دهد که در بعد نظامی و سیاسی نیز ، ارتش قوي و کارآمدي تشکیل میطریق این عایدات

هاي  سرانجام، علی رغم تمام تلاش. گرداندکشور ایران را مستقل از روسیه و انگلیس می

ها و  توان ردپاي تفکرات آنان را در جهت گیري این مصلحان در عرصه مالیاتی، تنها می

  .وطه دنبال کردي پسا مشر اقدامات انجام شده در دوره
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٥١  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

  کتابنامه

  ها کتاب. الف

یا ورقی از تاریخ سیاسی (امیرکبیر و ایران ، 1323. آدمیت، فریدون.١

  .ي پیمان  تهران،چاپخانه،)ایران

  . ، تهران، دماوند2، چ هاي طالبوف تبریزياندیشه، 1363.  ـــــــــــــــ.٢

، تهران، 2، چ انوني ترقی و حکومت ق اندیشه، 2536.  ـــــــــــــــ.٣

  . خوارزمی

  . ، تهران، خوارزمی6، چ امیرکبیر و ایران، 1361. ـــــــــــــــ.۴

، فکر دمکراسی اجتماعی در نهضت مشروطیت ایران، 2535. ـــــــــــــــ.۵

  .، تهران، پیام2چ 

افکار اجتماعی و سیاسی و اقتصادي در بی تا، . آدمیت، فریدون و هما ناطق.۶

  .، تهران، آگاه2، چ ي دوران قاجار هآثار منتشر شد

، 3ي رضا رضایی، چ  ، ترجمهي ایران انقلاب مشروطه، 1385. آفاري، ژانت.٧

  . تهران، نشر بیستون

، ترجمه و حواشی و )1907 ـ 1906(ایران امروز ، 1362. اوبن اوژن.٨

  .توضیحات از اصغر سعیدي، تهران، کتابفروشی زوار

  .، تهران، زواررجال ایرانشرح حال ، 1363. بامداد، مهدي.٩

  .، تهران، کویرانقلاب مشروطیت ایران، 1376. براون، ادوارد.١٠

محتوي خاطرات و (از ماست که بر ماست ، 1363. امید، ابوالحسنبزرگ .١١

  .، تهران، دنیاي کتاب2، چ )مشاهدات

، تهران، تاریخ انقلاب مشروطیت ایران، 1379. ، محمدعلی)کاتوزان(تهرانی .١٢

  .انتشار

  .، تهران، ابن سینااصول علم مالیه، 1365. ینی تهرانی، مرتضیحس.١٣
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  . ، تهران، عطار و فردوس6، چ  حیات یحیی،1371. آبادي، یحییدولت.١۴

ایران و ، 1350. لرد. ن. ، کرزن، جرجتاریخ ایران، 1351. سایکس، سرپرسی.١۵

  .بوحید مازندرانی، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتا. ي ع ، ترجمهي ایران قضیه

، )1905 ـ 1796(داري در ایران تکوین سرمایه، 1357. فشاهی، محمدرضا.١۶

  . گوتنبرگ

، جستارهایی از تاریخ اجتماعی ایران در عصر قاجار، 1366. فلور، ویلم.١٧

  .  جلد، تهران، توس2ي ابوالقاسم سري،  ترجمه

تاریخ تحولات اجتماعی ایران از : مقاومت شکننده، 1385. فوران، جان.١٨

، تهران، 6ي احمد تدین، چ  ، ترجمههاي پس از انقلاب اسلامی سالصفویه تا

  . خدمات فرهنگی رسا،

نهضت آزادیخواهی مردم فارس در انقلاب ، 1359. قائم مقامی، جهانگیر.١٩

  .، تهران، مرکز ایرانی تحقیقات ایرانی)هـ ق1324-1323(مشروطیت ایران 

، اصفهان، دانشگاه لستاریخ انحطاط مج، 1351. کرمانی، احمد مجدالاسلام.٢٠

  .اصفهان

  .امیرکبیر. 9، تهران، چ ي ایران تاریخ مشروطه، 1350. کسروي، احمد.٢١

وحید . ي ع ، ترجمهي ایران ایران و قضیه، 1350. کرزن، جرج ن برد.٢٢

  .مازندرانی، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب

ن، نشر ي مجید جلیلوند، تهرا ، ترجمهي گروته سفرنامه، 1369. گروته، هوگو.٢٣

  .مرکز

ي منوچهر امیري، چ  ، ترجمهمالک و زارع در ایران، 1362. س.ك.لمبتون، ا.٢۴

  . ، تهران، علمی و فرهنگی3

، )، مقدمات مشروطیت1ج (، تاریخ انقلاب ایران، 1363. محیط مافی، هاشم.٢۵

  .به کوشش مجید تفرشی و جواد جان فدا، تهران، فردوسی
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٥٣  مسئلھ ی مالیات در دوره ی پیشا مشروطھ  

، به کوشش سید ک کلمهی، 1382. مستشارالدوله تبریزي، میرزا یوسف.٢۶

  . محمدصادق فیض، تهران، صباح

تاریخ اجتماعی و اداري (شرح زندگانی من ، 1343. مستوفی، عبداالله.٢٧

  . ، تهران، کتابفروشی زوار3، چ )ي قاجار دوره

  .، تهران، علمیخاطرات و تألمات دکتر ممد مصدق، 1370. مصدق، محمد.٢٨

  .، تهران، روشنگرانران قوچانحکایت دخت، 1374. آبادي، افسانهنجم.٢٩

رساله اي انتقادي و سیاسی : دستور الاعقاب، 1376. نواب طهرانی، مهدي.٣٠

  ، تهران، نشر نداي تاریخ، و اوایل عصر قاجار

قنسول (ي موسیوب نیکتین  خاطرات و سفرنامه، 2536. نیکتین، موسیوب.٣١

، تهران، 2، چ )مترجم همایون(وشی ي علی محمد فره ، ترجمه)سابق روس در ایران

  .کانون معرفت

  ها مجله. ب

کتاب ماه ، ساختار اقتدار مرکزي در ایران قاجار، 1384مهر . انصاري، لیلا.١

  . 12، ش 8، سال تاریخ و جغرافیا

خان  ، سندي سیاقیه از روزگار وزیر نظامی میرزا تقی1384. روستایی، محسن.٢

  .51، شماره 5، سال پیام بهارستانامیرکبیر، 

  ها امهروزن. ج

 2-1ق، صص  .1325 ربیع الثانی 10، پنجشنبه 97، ش 1، سال ي مجلس روزنامه.١

  ).مکتوب ترشیز(

  .ق.1325 شوال 16، 213، ش 1ــــــــــــــــــ، سال .٢

  .ق . 1325 جمادي الاول 5، 115، ش 1ــــــــــــــــــ، سال .٣

  .ق1325 ربیع الثانی 10، 97، ش 1ــــــــــــــــــ، سال .۴
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٥٤   ٢٧شماره ی  / ٨سال /                                                             مسکویھ   

  .ق1325 ربیع الاول 16، 81 محرم، ش 53،46، ش 1ـــــــــــــــ، سال ـــ.۵

  .ق. 1325 ذي الحجه 29، 40، ش 2ــــــــــــــــــ، سال .۶

  .ق . 1325 محرم 7، 42، ش 1ــــــــــــــــــ، سال .٧

  .ق .1325 محرم 15، 47، ش 1ــــــــــــــــــ، سال .٨

  .ق . 1325 محرم 19، 28، سال یازدهم، ش ي حبل المتین روزنامه.٩

  .3، ش 57، سال ي ایران سلطانی روزنامه.١٠
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